
Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 
E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

 
 

Determina del Direttore di Dipartimento n. 358 del 07.11.2024 

 

DECISIONE DI SPESA NON RILEVANTE AI SENSI DEL D.LGS.VO N. 36/2023 – QUOTA 

PARTE SPESE DI BOLLO PER SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE TRASLAZIONALI 

 

VISTA la richiesta di pagamento inerente il 50% della somma erogata dall’Istituto Superiore di 
Sanità quale assolvimento del bollo in modalità virtuale relativo all’accordo di 
collaborazione sottoscritto in data 07/11/2024 tra l’Istituto Superiore di Sanità e il 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali per l’attuazione dello “Studio multicentrico 
sulle infezioni invasive da streptococco di gruppo A in età pediatrica: caratterizzazione 
clinica, microbiologica e sequele postinfettive”, di cui è Responsabile Scientifico per il 
Dipartimento il Prof. Andrea Lo Vecchio;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RITENUTO che la corresponsione non è inerente l’attività contrattuale; 

VISTO l’art. 12 dell’accordo che prevede che l’imposta di bollo è assolta in modalità virtuale ad 
esclusiva cura dell’Istituto ISS (autorizzazione n.99718/2016 dell’Agenzia delle Entrate – 
D.R. Lazio) ed il relativo onere economico è ripartito tra le parti nella misura del 50%. 
L’importo relativo a tale onere sarà versato dall’UNINA sul conto corrente dell’ISS – Banca 
d’Italia IBAN: IT65 U010 000324535 02000 22349; 

VISTO che la convenzione consta di 15 pagine e che pertanto l’importo del bollo dovuto di 
euro 16 ogni foglio (quattro pagine) ammonta a € 64,00 e che il 50% ammonta a € 
32,00;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, in materia di 
Amministrazione trasparente, è pubblicato, liberamente scaricabile, sul sito internet 
dell’Università̀ degli Studi di Napoli Federico II “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
Gara e Contratti” e sul sito del Dipartimento https://www.medicinatraslazionaleunina.it/ 
nella sezione Gare; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) pubblicato nella 
sezione Amministrazione trasparente sul sito www.unina.it; 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI DI  NAPOLI  FEDERICO II 

SCUOLA  DI  MEDICINA  E  CHIRURGIA 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

www.medicinatraslazionale.unina.it 

Direttore: Prof.ssa Annamaria Staiano 

https://www.medicinatraslazionaleunina.it/
http://www.unina.it/


Via S. Pansini, 5 - 80131 NAPOLI 
E.mail: dip.scienze-medtras@unina.it   -   PEC: dip.scienze-medtras@pec.unina.it   -   Tel. 081.7464374 

RITENUTO che il pagamento per un servizio Istituzionale reso da un Ministero secondo specifico 
tariffario non è soggetto a motivi di conflittualità d’interesse con partecipanti alla spesa e 
gli istruttori della pratica;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di autorizzare il pagamento della somma di € 32,00 all’Istituto Superiore di Sanità quale quota 560% 
dell’imposta di bollo dovuta in relazione all’accordo di collaborazione sottoscritto. 

  

Napoli, 07/11/2024 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Annamaria Staiano 


		2024-11-07T17:31:30+0000
	STAIANO ANNAMARIA




